
 
 
 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE UNICO 2002 
Redditi degli sportivi dilettanti 

 
 
Nel modello unico 2002 – relativo ai redditi 2002 – i compensi erogati agli sportivi dilettanti, di cui 
all’art.25 della Legge 133/99, sostituita dall’art.37 della Legge 342/00, devono essere indicati nella 
sezione II del quadro RL. 
 
 
 
SEZIONE II  QUADRO RL 
 
Questa sezione è stata creata a seguito delle modifiche introdotte dall’art. 37, Legge n. 342/2000, 
(collegato alla finanziaria 2000), in materia di compensi erogati dalle associazioni sportive 
dilettantistiche a sportivi dilettanti. 
In particolare, il disposto norrnativo, prevede una nuova modalità di tassazione per le indennità di 
trasferta, i rimborsi forfetari di spesa, i premi e i compensi percepiti per l’esercizio di attività 
sportive dilettantistiche erogati: 
 
• dal CONI; 
 
• dalle Federazioni sportive nazionali; 
 
• dall’UNIRE; 
 
• dagli enti di promozione sportiva; 
 
• da altri organismi che perseguono finalità dilettantistiche e anche siano riconosciuti da suddetti 
enti.  
 
La nuova disciplina fiscale, come è noto, esclude dalla tassazione i primi 10 milioni percepiti dal 
soggetto, che quindi non concorrono a formare il reddito. 
 
 
Sui successivi 40 milioni, invece, viene operata una ritenuta a titolo di imposta, con 
l’applicazione di un’aliquota del 18% per 1’IRPEF e un’aliquota dello O,90% per l’addizionale 
regionale; sulla somma eccedente, infine (oltre L. 50.000.000), viene operata una ritenuta a titolo 
d’acconto, con aliquota sempre del 18%  per I’IRPEF e dello 0,90 %  per l’addizionale regionale.  
 
Ai fini della determinazione degli scaglioni IRPEF per la tassazione dei redditi soggetti ad 
imposizione ordinaria, il percettore delle somme dovrà tenere conto dell’importo tassato con 
ritenuta d’imposta secca; in altre parole, le somme assoggettate a ritenuta d’imposta definitiva 
concorreranno comunque alla formazione del reddito imponibile ma ai soli fini della 
determinazione degli scaglioni di reddito. 
 
 
E’ importante ricordare che ai sensi della lett. d), comma 1, art. 37, della citata Legge n. 
342/2000, non concorrono a formare l’importo di L. 10.000.000 (esclusa dalla tassazione) i rimborsi 
di spese documentate relative al vitto, all’alloggio, al viaggio e al trasporto, sostenute in occasione 
di prestazioni effettuate fuori dal territorio comunale. Tali rimborsi, pertanto, non vanno 
dichiarati da parte del percipiente.. 
 
 
 



 
 

Aliquote 
anno 2001 

     

 
45% 

      

 
39% 

      

 
32% 

      

 
18,9% 

      

(*)        

   esenzione ritenuta d’imposta ritenuta d’acconto 

       
10.000.000    50.000.000       70.000.000 145.000.000 Compenso 

lordo percepito 
 
(*) l’aliquota è quella IRPEF (18%)maggiorata dell’addizionale regionale( 0,9%) 
 
 
COMPILAZIONE DEL PROSPETTO 
 
Per la compilazione dei righi RL24, RL25, RL26 e RL27 è necessario utilizzare il seguente 
prospetto: 
 
PROSPETTO PER I COMPENSI ED ALTRE SOMME DERIVANTI DA ATTIVITÀ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE 
 Compensi percepiti 

nel  2001 
 5 

Ritenute operate 
sui compensi percepiti 

nel  2001 

8 
Addizionale trattenuta sui 

compensi percepiti nel  2001 

 
Totale compensi  

1 
.000 

  
.000 

 
.000 

 
 

Compensi esenti 
(fino a lire 10 milioni)) 

2 
 
 

.000 

 6 
Ritenute a 

titolo d’imposta 
(casella 3  x 18%) 

 

9 
Addizionale trattenuta sulla parte di 

reddito con ritenuta a titolo 
d’imposta 

(casella 3 x 0,9%)  
 

Compensi  con  ritenuta 
a titolo d’imposta 

3 
 

.000 

  
 

.000 

 
 

000 
 
 

Imponibile 

4 7 
Ritenute a 

titolo d’acconto 
(casella 5 – casella 6) 

10 
Addizionale trattenuta sulla parte di 

reddito con ritenuta a titolo 
d’acconto 

(casella 8 – casella  9) 

 .000 .000 .000 
 
 
COMPENSI PERCEPITI NEL 2001 
 
Qualora il soggetto abbia percepito compensi, indennità e premi per attività sportiva dilettantistica, 
deve compilare il prospetto  indicando: 
 
• nella casella 1, il totale dei compensi percepiti; 
 
• nella casella 2, i compensi percepiti fino ad un importo massimo di L. 10.000.000 (€ 5.164,57); 
 
• nella casella 3, i compensi percepiti eccedenti l’importo di L. 10.000.000, fino ad un importo 

massimo di L. 10.000.000, fino ad un importo massimo di L. 40.000.000 (€ 20.658,28); 



 
• nella casella 4, la differenza tra l’importo della casella 1 e la somma degli importi indicati nelle 

caselle 2 e 3: 
     è casella 4 = casella 1 — (casella 2 + casella 3); 
 
• nella casella 5, il totale delle ritenute risultanti dalla certificazione rilasciata dal soggetto che ha 

erogato i compensi; 
 
• nella casella 6, il l8% dell’importo indicato nella casella 3; 
 
• nella casella 7, la differenza tra l’importo indicato nella casella 5 e l’importo indicato nella 

casella 6; se tale differenza è negativa indicare zero; 
 
• nella casella 8, il totale dell’addizionale regionale trattenuta, risultante dalla certificazione 

risultata dal soggetto che ha erogato i compensi; 
 
• nella casella 9, lo 0,9% o dell’importo indicato nella casella 3; 
 
• nella casella 10, la differenza tra l’importo indicato nella casella 8 e l’importo indicato nella 

casella 8; se tale differenza è negativa indicare zero. 
 
 
 
COMPILAZIONE DELLA SEZIONE II 
 
Una volta compilato il prospetto, la compilazione dei righi relativi alla sezione II del quadro RL 
diventa abbastanza semplice. 
 
Infatti, i righi da RL24 a RL27 sono così compilati. 
 
 

Rigo RL24 

 
 
SEZIONE II 

 
RL24 Compensi percepiti  

1 
.000 

Attività sportive dilettantistiche   
 
 
Nella colonna 1, di rigo RL24, va indicato l’importo della casella 1 del prospetto, vale a dire il 
totale dei compensi percepiti nel 2001. 
 
 

Rigo RL25 

 
 
 
RL25 Totale compensi assoggettati a titolo d’imposta 

1 
 

.000 

Reddito imponibile 
(sommare agli altri reddti Irpef e 
riportare il totale al rigo RN1 col. 2) 

2 
 

.000 
 

 
 
Nella colonna 1 del presente rigo va indicato l’importo dalla casella 3 del prospetto. 
 
 
N.B. L’indicazione di tale importo è necessaria ai soli fini della determinazione delle aliquote da 

applicare al reddito imponibile per la determinazione dell’imposta lorda di cui al rigo RN6,  
quadro RN. 



 
Nella colonna 2, invece, del rigo RL25 va indicato l’importo della casella 4 del prospetto; tale 
importo sommato agli altri redditi IRPEF deve essere riportato nel rigo RN1, col. 2. 
 
 
 

Rigo RL26 

 
 
 
 
Rl26 

 
 
Totale ritenute operate sui compensi  
percepiti  nel 2001 

1 

 
 

.000 

Ritenute a titolo d’acconto 
(sommare tale importo alle altre 
ritenute e riportare il totale al rigo 
RN26 col. 2) 

 
 
 

.000 
 
 
 
Nella colonna 1 del rigo, va indicato l’importo della casella 5 del prospetto. 
 
Nella colonna 2, invece, va indicato l’importo della casella 7 del prospetto; tale importo, sommato 
alle ritenute relative agli altri redditi, va riportato nel rigo RN26, col. 2, del quadro RN. 
 

Rigo RL27 

 
 
RL27 

 
Totale addizionale regionale trattenuta sui compensi 
percepiti  nel 2001 

1 
 

.000 

 
Addizionale regionale 
(da riportare al rigo RV3 col. 2) 

2 
 

.000 
 
 
Nella colonna 1 del presente rigo, va indicato l’importo della casella 8 del prospetto. 
 
Nella colonna 2, invece, va indicato l’importo della casella 10 del prospetto; tale importo va 
riportato nel rigo RV3, col. 2, quadro RV, unitamente alle altre ritenute di addizionale regionale 
subite. 
 

======================================== 
 
 

REDDITTI DEGLI SPORTIVI DILETTANTI 
UNICO 2002 

 
 
 Analizziamo le varie casistiche: 
 
Compensi percepiti pari o inferiori a lire 10.000.000 (€  5.164,57) 
 
Nel caso in cui il percipiente abbia ricevuto compensi, indennità ecc., inferiori e/o pari a lire 
10.000.000 non deve dichiararli nella propria dichiarazione e non concorrono alla individuazione 
dell’aliquota d’imposta da calcolare su gli altri redditi. 
 
Compensi superiori a lire 10.000.000 ma non a lire 50.000.000 (€ 25.822,84) 
 
I primi 10.000.000, come per il caso precedente non concorrono né alla formazione del reddito né 
all’individuazione dello scaglione di reddito, mentre i restanti 40.000.000  ( € 20.658,28) che 



ricordiamo in sede di erogazione sono stati assoggettati a ritenuta a titolo d’imposta, concorrono 
unicamente alla individuazione dello scaglione di reddito. 
 
Esempio: un tecnico che ha percepito compensi di cui all’art.37 L.342/00 per lire 30.000.000 e in 
più in qualità di dipendente ha percepito un importo di lire 40.000.000 dovrà: 
cumulare 20.000.000  (30.000.000 –10.000.000) della legge 342/00 ai redditi da lavoro dipendente 
di lire 40.000.000 ------- ottenendo un  importo di lire 60.000.000 ======= 
sui 60.000.000 calcolare l’imposta a scaglioni corrispondente e detrarre l’imposta a scaglioni 
corrispondente a lire 20.000.000 (art.37 legge 342/00). 
 
L’imposta a scaglioni calcolata su lire 20.000.000 viene detratta in quanto già tassata a titolo 
d’imposta, pertanto in questo caso i compensi erogati art.37 L.342/00 incidono soltanto 
sull’aliquota a scaglioni calcolata su gli altri redditi. 
 
 
Compensi erogati superiori a lire 50.000.000 
 
Esempio: un tecnico che ha percepito compensi di cui all’art.37 L.342/00 per lire 60.000.000 e in 
più in qualità di dipendente ha percepito un importo di lire 40.000.000 dovrà: 
 
cumulare 50.000.000  (60.000.000 –10.000.000) della legge 342/00 ai redditi da lavoro dipendente 
di lire 40.000.000 ------- ottenendo un  importo di lire 90.000.000 ======= 
sui 90.000.000 calcolare l’imposta a scaglioni corrispondente e detrarre l’imposta a scaglioni 
corrispondente a lire 40.000.000.  
 
L’imposta a scaglioni calcolata su lire 40.000.000 viene detratta in quanto già tassata a titolo 
d’imposta, mentre la parte eccedente di lire 10.000.000 incide sia sullo scaglione che sul cumulo 
con gli altri redditi.  
In pratica gli importi superiori a lire 50.000.000, non soltanto incidono nella determinazione dello 
scaglione del reddito, ma devono essere cumulati anche con gli altri redditi. 
      
NOTA BENE :  Gli scaglioni e le aliquote per l’anno d’imposta 2001 sono: 
Fino a lire   20.000.000       18,% 
Oltre lire   20.000.000  fino a lire    30.000.000  24% 
Oltre lire   30.000.000  fino a lire    60.000.000  32% 
Oltre lire   60.000.000  fino a lire  135.000.000  39% 
Oltre lire            135.000.000       45% 
 
 
 


